

Số: /KH-UBND

Đức An, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí về xây dựng hệ thống các chuẩn mực, giá trị văn hóa sống xanh, lối sống xanh gắn với các giá trị văn hóa truyền thống” trên địa bàn xã Đức An

Thực hiện Kế hoạch số 5137/KH-UBND ngày 16/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí về xây dựng hệ thống các chuẩn mực, giá trị văn hóa sống xanh, lối sống xanh gắn với các giá trị văn hóa truyền thống” của tỉnh Lâm Đồng. Ủy ban nhân dân xã Đức An ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả Kế hoạch số 5137/KH-UBND ngày 16/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng; đưa các chuẩn mực, giá trị văn hóa sống xanh, lối sống xanh gắn với giá trị văn hóa truyền thống vào đời sống xã hội trên địa bàn xã Đức An.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tầng lớp Nhân dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh, hộ gia đình, cộng đồng dân cư trong việc xây dựng môi trường sống, môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh, thân thiện với thiên nhiên, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

Từng bước hình thành thói quen, hành vi ứng xử văn hóa, tiêu dùng bền vững, tiết kiệm tài nguyên, hạn chế rác thải nhựa, giữ gìn cảnh quan môi trường, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương.

Lồng ghép việc thực hiện Bộ tiêu chí với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phát triển du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái, bảo tồn di sản văn hóa, xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, bon văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của xã Đức An sau sáp nhập; có sự phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ trách nhiệm, rõ nội dung, rõ tiến độ thực hiện.

Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, thôn, bon; huy động sự tham gia của Nhân dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và cộng đồng dân cư.

Các nội dung triển khai phải gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, bảo tồn giá trị văn hóa truyền thống, giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng xã Đức An xanh, sạch, đẹp, văn minh.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả; chấn chỉnh các biểu hiện hình thức, thiếu hiệu quả trong quá trình triển khai.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; các thôn, bon; hộ gia đình; cộng đồng dân cư; cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; trường học; cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo; các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội, bảo tồn di sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

2. Phạm vi: Triển khai thực hiện trên toàn địa bàn xã Đức An.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tuyên truyền, phổ biến Bộ tiêu chí về xây dựng văn hóa sống xanh, lối sống xanh

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Kế hoạch số 5137/KH-UBND của UBND tỉnh và Bộ tiêu chí về xây dựng hệ thống các chuẩn mực, giá trị văn hóa sống xanh, lối sống xanh gắn với các giá trị văn hóa truyền thống đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

Tập trung tuyên truyền các nội dung: bảo vệ môi trường; phân loại, thu gom, xử lý rác thải; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần; giữ gìn cảnh quan xanh, sạch, đẹp; tiêu dùng bền vững; ứng xử văn minh nơi công cộng; bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; phát triển du lịch xanh, du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái phù hợp điều kiện địa phương.

Hình thức tuyên truyền gồm: tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử xã, mạng xã hội chính thống của địa phương; pa nô, băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền tại các cuộc họp thôn, bon, sinh hoạt chi hội, chi đoàn, sinh hoạt cộng đồng; lồng ghép trong các hội nghị, lớp tập huấn, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

Hằng năm, tập trung tuyên truyền cao điểm vào các dịp: Ngày truyền thống ngành Du lịch Việt Nam 09/7; Ngày Di sản văn hóa Việt Nam 23/11; Ngày Văn hóa Việt Nam 24/11; Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11 và các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của địa phương.

2. Triển khai tiêu chí trong lĩnh vực lễ hội, sinh hoạt văn hóa cộng đồng

Hướng dẫn các thôn, bon, ban tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội, sự kiện cộng đồng xây dựng kế hoạch tổ chức bảo đảm văn minh, an toàn, tiết kiệm, phù hợp thuần phong mỹ tục và gắn với bảo vệ môi trường.

Thực hiện phân loại rác thải tại nguồn; bố trí điểm thu gom rác, nhà vệ sinh, khu vực để xe, khu vực dịch vụ phù hợp; không để xảy ra tình trạng xả rác bừa bãi, lấn chiếm không gian công cộng, gây mất mỹ quan, mất an ninh trật tự trong các hoạt động lễ hội, văn hóa, thể thao.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia lễ hội, sinh hoạt văn hóa cộng đồng với trang phục lịch sự, ứng xử văn minh, không chen lấn, xô đẩy, không nói

tục, không thực hiện hành vi phản cảm, mê tín dị đoan, không thương mại hóa quá mức các hoạt động văn hóa truyền thống.

Khuyến khích sử dụng vật liệu thân thiện với môi trường, hạn chế đồ nhựa dùng một lần trong tổ chức các hoạt động lễ hội, hội thi, hội diễn, giao lưu văn hóa, thể thao tại địa phương.

3. Triển khai tiêu chí trong lĩnh vực di sản văn hóa

Rà soát, thống kê, quản lý, bảo vệ các di tích, địa điểm có giá trị lịch sử, văn hóa, tín ngưỡng, cảnh quan thiên nhiên, không gian sinh hoạt văn hóa truyền thống trên địa bàn xã.

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục ý thức bảo vệ di sản văn hóa, bảo vệ cảnh quan, môi trường sinh thái gắn với di tích, địa điểm văn hóa, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo; vận động Nhân dân tham gia giữ gìn, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp của cộng đồng.

Khi thực hiện bảo quản, tu bổ, tôn tạo di tích, công trình văn hóa, cơ sở tín ngưỡng, phải bảo đảm đúng quy định pháp luật, giữ gìn yếu tố gốc, cảnh quan, môi trường, hài hòa giữa bảo tồn và phát triển.

Khuyến khích xây dựng quy tắc ứng xử văn minh tại các điểm di tích, nơi thờ tự, không gian sinh hoạt văn hóa cộng đồng; hướng dẫn người dân và du khách tiết kiệm điện, nước, không xả rác, không làm hư hại hiện vật, cảnh quan, cây xanh, công trình công cộng.

Phát huy vai trò của người có uy tín, nghệ nhân, chức sắc tôn giáo, già làng, trưởng thôn, tổ trưởng bon, ban công tác Mặt trận trong bảo tồn văn hóa truyền thống và vận động Nhân dân thực hiện lối sống xanh.

4. Triển khai tiêu chí trong lĩnh vực du lịch, dịch vụ và phát triển kinh tế địa phương

Khuyến khích phát triển các loại hình du lịch phù hợp với điều kiện xã Đức An như du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp, du lịch trải nghiệm, du lịch văn hóa gắn với cảnh quan thiên nhiên, sản phẩm nông nghiệp, nghề truyền thống và bản sắc văn hóa địa phương.

Vận động các cơ sở kinh doanh dịch vụ, hộ kinh doanh, hợp tác xã, tổ hợp tác, cơ sở lưu trú, ăn uống, vận tải, điểm tham quan, điểm trải nghiệm thực hiện tiêu chí xanh trong hoạt động kinh doanh: tiết kiệm điện, nước; giảm thiểu rác thải nhựa; sử dụng sản phẩm địa phương; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; xử lý nước thải, rác thải đúng quy định; giữ gìn cảnh quan môi trường.

Xây dựng hình ảnh điểm đến thân thiện, an toàn, văn minh; khuyến khích các sản phẩm, dịch vụ sử dụng nguyên liệu địa phương, thân thiện với môi trường, gắn với giá trị văn hóa truyền thống và sinh kế bền vững cho người dân.

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân, du khách ứng xử văn minh, tôn trọng phong tục, tập quán, tín ngưỡng, văn hóa địa phương; không mua bán, sử dụng sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã trái quy định pháp luật; tích cực lan tỏa lối sống xanh, du lịch có trách nhiệm.

5. Lồng ghép Bộ tiêu chí vào phong trào, cuộc vận động và nhiệm vụ thường xuyên ở cơ sở

Lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí vào Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, bon văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa.

Đưa nội dung sống xanh, lối sống xanh, ứng xử văn minh, bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước cộng đồng dân cư; xem đây là một trong những nội dung vận động, đánh giá việc thực hiện nếp sống văn minh ở cơ sở.

Lồng ghép tuyên truyền Bộ tiêu chí trong các cuộc họp dân, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, hoạt động ngoại khóa của trường học, hoạt động văn hóa - thể thao, hội thi, hội diễn, ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc.

Xây dựng, nhân rộng các mô hình: “Thôn, bon xanh - sạch - đẹp”, “Tuyến đường hoa, tuyến đường xanh”, “Gia đình thực hiện lối sống xanh”, “Cơ quan xanh - sạch - đẹp”, “Chợ, điểm kinh doanh hạn chế rác thải nhựa”, “Trường học xanh”, “Khu dân cư bảo vệ môi trường”.

6. Kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và khen thưởng

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí tại các thôn, bon, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở kinh doanh dịch vụ, điểm sinh hoạt văn hóa cộng đồng.

Định kỳ sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc để điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp phù hợp.

Biểu dương, khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân, hộ gia đình, cộng đồng dân cư có thành tích tiêu biểu trong triển khai thực hiện Bộ tiêu chí; đồng thời nhắc nhở, chấn chỉnh các trường hợp thực hiện chưa nghiêm.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; chú trọng tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên không gian mạng, tuyên truyền thông qua người có uy tín và các mô hình thực tế ở khu dân cư.

Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên phải gương mẫu thực hiện lối sống xanh, ứng xử văn minh, tiết kiệm tài nguyên, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần trong sinh hoạt và công tác.

2. Phát huy vai trò cộng đồng dân cư

Xác định cộng đồng dân cư là chủ thể trong thực hiện văn hóa sống xanh, lối sống xanh; phát huy vai trò tự quản của thôn, bon, ban công tác Mặt trận, các chi hội, chi đoàn trong vận động Nhân dân thực hiện.

Khuyến khích Nhân dân tham gia trồng cây xanh, chăm sóc tuyến đường hoa, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường định kỳ, bảo vệ nguồn nước, bảo vệ cảnh quan, xây dựng khu dân cư xanh, sạch, đẹp.

3. Gắn thực hiện Bộ tiêu chí với xây dựng nông thôn mới

Lồng ghép các chỉ tiêu, tiêu chí về môi trường, văn hóa, cảnh quan, nếp sống văn minh, du lịch cộng đồng, bảo tồn văn hóa truyền thống vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Ưu tiên triển khai tại các khu dân cư, tuyến đường trung tâm, khu vực công cộng, trường học, chợ, điểm sinh hoạt văn hóa, điểm có tiềm năng phát triển du lịch, dịch vụ.

4. Huy động nguồn lực thực hiện

Bố trí, sử dụng hiệu quả nguồn ngân sách được giao; đồng thời huy động nguồn xã hội hóa, sự đóng góp hợp pháp của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã và Nhân dân để triển khai các hoạt động phù hợp.

Khuyến khích các mô hình cộng đồng tự quản, mô hình xã hội hóa trồng cây xanh, chỉnh trang cảnh quan, thu gom rác thải, xây dựng điểm sinh hoạt văn hóa xanh, sạch, đẹp.

5. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, nhân rộng mô hình

Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc các thôn, bon, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; kịp thời phát hiện, nhân rộng các mô hình hiệu quả, cách làm sáng tạo.

Đưa kết quả thực hiện Bộ tiêu chí vào nội dung đánh giá phong trào thi đua, xét danh hiệu văn hóa và bình xét thi đua hằng năm theo quy định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp; nguồn lồng ghép từ các chương trình, kế hoạch, dự án có liên quan; nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, thôn, bon tổ chức tuyên truyền, phổ biến Bộ tiêu chí; hướng dẫn lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, bon văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa.

Tham mưu UBND xã triển khai các nội dung liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh trong hoạt động văn hóa, tín ngưỡng, tôn giáo và sinh hoạt cộng đồng.

Phối hợp với các trường học, thôn, bon, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân dân thực hiện lối sống xanh, ứng xử văn minh, bảo vệ môi trường, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

Tham mưu tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Bộ tiêu chí.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch; đưa nội dung thực hiện Bộ tiêu chí vào chương trình công tác, các hội nghị, cuộc họp có liên quan của UBND xã.

Thực hiện tuyên truyền, đăng tải tin, bài, văn bản chỉ đạo, các mô hình hay, cách làm hiệu quả trên Trang thông tin điện tử xã và các kênh thông tin phù hợp.

Phối hợp theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, thôn, bon thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

3. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã triển khai các nội dung của Bộ tiêu chí gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan xanh, sạch, đẹp, phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và du lịch bền vững trên địa bàn xã.

Chủ trì tham mưu triển khai các nội dung liên quan đến bảo vệ môi trường, phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; bảo vệ nguồn nước, cảnh quan, cây xanh, không gian công cộng; hạn chế rác thải nhựa; xây dựng các tuyến đường xanh, tuyến đường hoa, khu dân cư xanh - sạch - đẹp.

Tham mưu UBND xã bố trí, lồng ghép kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách được giao, các chương trình, kế hoạch, dự án có liên quan và các nguồn hợp pháp khác; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch và thanh quyết toán theo quy định.

Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, hộ kinh doanh, hợp tác xã, tổ hợp tác thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, sử dụng tài nguyên tiết kiệm, ứng dụng mô hình sản xuất xanh, tiêu dùng bền vững và kinh doanh thân thiện với môi trường.

Lồng ghép các tiêu chí về sống xanh, lối sống xanh trong công tác quy hoạch, chỉnh trang khu dân cư, phát triển hạ tầng, quản lý xây dựng, điểm kinh doanh, điểm dịch vụ, điểm sinh hoạt cộng đồng và các khu vực công cộng trên địa bàn xã.

Phối hợp tham mưu phát triển các mô hình kinh tế xanh, nông nghiệp bền vững, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn, sản phẩm địa phương, sản phẩm OCOP, sản phẩm thủ công truyền thống, du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái, du lịch nông nghiệp phù hợp với điều kiện thực tế của xã Đức An.

Định kỳ phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp kết quả triển khai thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách; đề xuất biểu dương, khen thưởng các mô hình, tập thể, cá nhân thực hiện tốt Bộ tiêu chí.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Phối hợp với các đơn vị liên quan và các thôn, bon triển khai thực hiện các nội dung của Bộ tiêu chí gắn với hoạt động dịch vụ công, phục vụ cộng đồng, chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường và các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn xã.

Chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, phục vụ các sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội, sinh hoạt cộng đồng bảo

đảm văn minh, an toàn, tiết kiệm, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và thực hiện thu gom rác thải sau hoạt động.

Tham gia quản lý, khai thác, bảo vệ, duy tu, bảo dưỡng các công trình, thiết chế, khu vực công cộng, điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao, cây xanh, điện chiếu sáng, vệ sinh môi trường và các dịch vụ công ích khác được giao quản lý, bảo đảm xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện với môi trường.

Phối hợp với các thôn, ban tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, chăm sóc tuyến đường hoa, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, khu dân cư; hỗ trợ duy trì các mô hình “Tuyến đường xanh - sạch - đẹp”, “Khu dân cư không rác thải nhựa”, “Điểm sinh hoạt cộng đồng xanh”.

Phối hợp hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh, cơ sở dịch vụ khi tham gia các hoạt động do xã tổ chức thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường, phân loại rác, thu gom rác đúng nơi quy định, bảo đảm an toàn thực phẩm, an ninh trật tự và mỹ quan chung.

Kịp thời phát hiện, báo cáo UBND xã những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện nhiệm vụ dịch vụ công, vệ sinh môi trường, cảnh quan công cộng; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả triển khai văn hóa sống xanh, lối sống xanh trên địa bàn xã.

5. Các trường học trên địa bàn xã

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh về bảo vệ môi trường, tiết kiệm điện, nước, phân loại rác thải, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, giữ gìn cảnh quan trường lớp xanh, sạch, đẹp.

Lồng ghép nội dung văn hóa sống xanh, lối sống xanh, bảo tồn giá trị văn hóa truyền thống vào hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, phong trào thi đua của nhà trường.

Xây dựng, duy trì mô hình “Trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn”; phát huy vai trò của học sinh trong tuyên truyền, vận động gia đình và cộng đồng cùng thực hiện lối sống xanh, ứng xử văn minh, bảo vệ môi trường.

6. Trạm Y tế

Phối hợp tuyên truyền vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, xây dựng môi trường sống lành mạnh trong cộng đồng.

Hướng dẫn các cơ sở, hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống thực hiện quy định về an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường trong các hoạt động văn hóa, lễ hội, sự kiện cộng đồng.

Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm tại các hoạt động tập trung đông người khi được phân công.

7. Công an xã

Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trong các hoạt động lễ hội, văn hóa, thể thao, du lịch, sinh hoạt cộng đồng.

Xử lý hoặc tham mưu xử lý các hành vi vi phạm về trật tự công cộng, an toàn giao thông, gây ô nhiễm môi trường, buôn bán hàng cấm, sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã trái quy định pháp luật.

Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan, không có hành vi gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội tại cộng đồng dân cư.

8. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, thôn, bon trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan xanh, sạch, đẹp, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

Lồng ghép nội dung thực hiện lối sống xanh, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh vào các hoạt động tuyên truyền, huấn luyện, sinh hoạt của lực lượng dân quân và lực lượng được huy động tham gia nhiệm vụ tại cơ sở.

9. Ban tự quản các thôn, bon

Căn cứ Kế hoạch này, tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện Bộ tiêu chí phù hợp với điều kiện từng địa bàn dân cư.

Lồng ghép nội dung thực hiện văn hóa sống xanh, lối sống xanh vào hương ước, quy ước, cuộc họp dân, sinh hoạt cộng đồng, bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa, bon văn hóa.

Định kỳ tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, trồng và chăm sóc cây xanh, thu gom rác thải, xây dựng khu dân cư xanh, sạch, đẹp.

Phát huy vai trò của trưởng thôn, trưởng bon, ban công tác Mặt trận, người có uy tín trong cộng đồng trong việc vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, bảo vệ môi trường, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

Kịp thời phát hiện, giới thiệu các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu để biểu dương, nhân rộng.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện Bộ tiêu chí; đưa nội dung bảo vệ môi trường, sống xanh, ứng xử văn minh vào các phong trào, cuộc vận động của từng tổ chức.

Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong việc triển khai thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường, xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh ở cơ sở.

Tổ chức các mô hình, phần việc cụ thể như: tuyến đường tự quản xanh - sạch - đẹp; khu dân cư không rác thải nhựa; phụ nữ phân loại rác tại nguồn; thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường; nông dân sản xuất xanh; cựu chiến binh gương mẫu xây dựng đời sống văn hóa.

Phối hợp với UBND xã trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả thực hiện Bộ tiêu chí tại cộng đồng dân cư.

11. Các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế, chủ động triển khai các nội dung của Bộ tiêu chí; xây dựng môi trường làm việc, kinh doanh xanh, sạch, đẹp, văn minh, an toàn.

Thực hiện tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần; bố trí điểm thu gom rác thải; thực hiện vệ sinh môi trường định kỳ; tham gia các hoạt động xã hội hóa bảo vệ môi trường, chỉnh trang cảnh quan địa phương.

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện nghiêm quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự; ưu tiên sử dụng sản phẩm địa phương, sản phẩm thân thiện với môi trường, góp phần xây dựng hình ảnh xã Đức An văn minh, thân thiện, phát triển bền vững.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, thôn, bon và các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT DL (b/c);
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã (b/c);
- Như mục VI (t/h);
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXX (Huyện).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Hoàng Vinh